O Poder Executivo, com base no vencimento básico da professora acrescido da gratificação de Coordenação Pedagógica exercida na Escola de Educação Infantil Visconde de Ouro Preto, apurou o valor que se pretende aplicar ao cargo de Chefe da Coordenação.
A diferença entre o valor atualmente pago ao referido cargo e o vencimento da professora com gratificação é de R$ 1.234,74 (mil duzentos e trinta e quatro reais e setenta e quatro centavos). Acrescentando essa diferença ao valor atual de R$ 2.584,02 (dois mil quinhentos e oitenta e quatro reais e dois centavos), obtém-se o novo vencimento proposto de R$ 3.818,76 (três mil oitocentos e dezoito reais e setenta e seis centavos).
Ao valor pago para Função de Confiança (FC) será acrescido o valor proporcionalmente passando esta ser R$ 1.439,46 (um mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e seis centavos).
O Anexo I do Projeto de Lei apresenta o Anexo III da Lei Municipal nº 961/2009 na íntegra, com seus valores atualizados pela Lei Municipal nº 2.790, de 09 de maio de 2025. Contudo, ressalta-se que a alteração proposta limita-se exclusivamente ao cargo de Chefe de Coordenação Pedagógica